
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  1 

din  26 ianuarie 2011 

privind aprobarea participării Comunei Mociu judetul Cluj la 

Programul privind instalarea sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă, 

inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice de încălzire 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 277 din 25.01.2011 privind privind 

aprobarea participării Comunei Mociu judetul Cluj la Programul privind instalarea sistemelor 

de încălzire care utilizează energie regenerabilă, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor 

clasice de încălzire, proiect iniţiat de primarul comunei; 

 

 analizând expunerea de motive si  proiectul de hotărâre initiat de primarul Comunei 

Mociu, 

 având în vedere prevederile art. 13 alin. (1) lit. q) din Ordonanta de urgentă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata cu modificări si 

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările si completările ulterioare,  

 luând act de Ordinul nr.1741/2010 emis de Ministrul Mediului si Pădurilor pentru 

aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind instalarea sistemelor de încălzire 

care utilizează energie regenerabila, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor 

clasice de încălzire - beneficiari unităti administrativ-teritoriale, institutii publice si 

unităti de cult, 

 luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 

Structurii devizului general si a Metodologiei privind elaborarea devizului general 

pentru obiective de investitii si lucrări de interventii, 

 tinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare, 

 analizând studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici pentru obiectivele de 

investitii din cadrul proiectului "Sisteme de încălzire care utilizează energie 

regenerabilă" 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit b), alin. (4) lit d), art. 45 alin.(l) art. 

115 alin. (1) lit.b), precum si cele ale art. 126 din Legea administratiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        Art.1. Se avizează favorabil necesitatea si oportunitatea realizării investitiei în cadrul 

proiectului "Sisteme de încălzire care utilizează energie regenerabilă" si se aprobă 

participarea Comunei Mociu, judetul Cluj, în calitate de aplicant la “Programul privind 

instalarea sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabila, inclusiv înlocuirea 

sau completarea sistemelor clasice de încălzire” prin depunerea unei cereri de finantare în 

cadrul acestui  program. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

 

 



      Art.2. Se aprobă suportarea din bugetul local a cofinantării proiectului în valoare de 

99,93 mii lei, reprezentând 10% din valoarea eligibilă a proiectului, precum si a 

cheltuielilor neeligibile aferente proiectului în valoare de 0,63 mii lei reprezentând 

cheltuielile pentru avize, acorduri si autorizatii. 

 

Art. 3.  Se împuterniceste D-l HORVATH MARTON, în calitate de primar, identificat 

prin CI seria KX nr.339494, domiciliat în localitatea Mociu nr.380, CNP 

1600624120767, să reprezinte Comuna Mociu, judetul Cluj în relatiile cu Autoritatea, 

fiind Responsabilul de proiect.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Administratiei Fondului pentru Mediu si 

Institutiei Prefectului Judetului Cluj.  

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Horvath Ioan                                        Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

 …………………………………..                                ……………………………….. 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    12                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    1     - abţineri   =      0 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

